
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 
s4· 1 D.R. n. -t 

OGGETTO: nomina commissione procedura codice int. PA.DEl.18cl.19.07- ssd ING-INF/07 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 7 /08/1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n.240, recante "Norme in materio di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delego al Governo per incentivare lo qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, entrambe del 30 novembre 2016, 
relativa alla "Programmazione del personale", con cui, tra l'altro, nell'ambito della programmazione 
della docenza 2016/2018, sono stati approvati i criteri per la definizione dei settori scientifico­
disciplinari per i quali bandire nuove posizioni per docenti; 

VISTE le note del 20 luglio e del 23 ottobre 2017 con le quali, tra l'altro, il Rettore ha richiesto ai Direttori di 
Dipartimento la programmazione triennale della docenza, nonché una più ampia programmazione che 
permetta ai dipartimenti di individuare le proprie linee di sviluppo strategiche su didattica, ricerca e 
attività di terza missione; 

ATTESO che in data 9/10/2017 il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell'Informazione ha 
elaborato una propria proposta di programmazione triennale circa le risorse di docenti di I e Il fascia, 
tenendo conto dei lavori della Commissione all'uopo, precedentemente nominata, con l'obiettivo di 
enucleare le specifiche esigenze didattiche e scientifiche di questo stesso Dipartimento, tenendo in 
considerazione gli standard quantitativi,· di cui al D.M. 4 agosto 2011, n.344, e gli ulteriori elementi di 
qualificazione didattica e scientifica ritenuti necessari per il posto di cui è richiesta la copertura; 

VISTO il "Regolamento di Ateneo per lo disciplino delle chiomate dei professori di primo e secondo fascio", 
emanato con il D.R. n. 475 del 8/08/2018; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
CONSIDERATO che con mail del 2/10/2018 il Rettore ha comunicato ai Direttori di Dipartimento la propria 

volontà di portare all'attenzione degli Organi di Governo le proposte per una tornata concorsuale da 
bandirsi sui fondi della programmazione 2017; 

ATTESO che, in esito a quanto richiesto con la suddetta mail, Il Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell'Informazione ha presentato la proposta dei settori scientifico-disciplinari per i quali attivare le 
procedure di reclutamento di professori di prima e seconda fascia e di ricercatore a tempo determinato 
ex art. 24, co. 3, lett. b, della L. 240/2010, tra cui il s.s.d. ING-INF/07 "Misure elettriche ed elettroniche", 
nonché di confermare la proposta di programmazione triennale delle risorse del personale docente 
approvata nel Consiglio di Dipartimento del 09/10/2017; 

VISTA la delibera del 21 dicembre 2018 con cui il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere favorevole 
espresso in merito dal Senato Accademico, ed in considerazione dell'assegnazione provvisoria da parte 
del MIUR di punti organico relativi all'anno 2018, ha approvato la proposta di programmazione del 
fabbisogno di personale dell'anno 2018 nei termini contenuti nelle premesse, assegnando - tra l'altro -
al Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell'Informazione le risorse per un posto di professore di prima 
fascia nel s.s.d. ING-INF/07 "Misure elettriche ed elettroniche"; 

CONSIDERATO, inoltre, che il suddetto Consiglio di Amministrazione ha dato mandato al Rettore di definire, 
nell'ambito delle procedure da avviare, quelle da attivarsi ai sensi dell'art. 18, comma 1 e 4, della Legge 
n. 240/2010, compatibilmente con le disponibilità complessive di punto organico; 

VISTO il dispositivo del 14/01/2019, con cui il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e 
dell'Informazione, sulla base di quanto stabilito dal suddetto C.d.A. del 21/12/2018, ha deliberato di 

Pagma Idi 2 



procedere con l'attivazione della procedura selettiva per la copertura - tra l'altro - del suddetto posto 
di Il fascia per il settore scientifico-disciplinare ING-INF/07 "Misure elettriche ed elettroniche", da 
bandirsi ai sensi dell'art. 18, co. 1, della L. n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 75 del 6/02/2019, il cui Avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 17 del 1/03/2019, con il quale è stata 
indetta la procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di professore di seconda fascia, ai 
sensi dell'art. 18, co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il Dipartimento di Ingegneria 
Elettrica e dell'Informazione, nel settore scientifico-disciplinare ING-INF/07 "Misure elettriche ed 
elettroniche" (cod. PA.DEl.lScl.19.07); 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell'Informazione del 16/04/2019, 
con la quale il prof. Giovanni Betta è stato indicato quale componente, designato dal medesimo 
Dipartimento, della Commissione valutatrice della procedura in parola, e, in applicazione dell'art. 5 del 
vigente "Regolamento di Ateneo per la disciplina delle chiamate dei professori di prima e seconda 
fascia", è stata proposta una lista di nomi tra i quali individuare gli altri due componenti della 
Commissione della medesima procedura; 

ATIESO che è trascorso il periodo non inferiore a dieci giorni previsti dall'art. 5 del richiamato "Regolamento ... " 
emanato con D.R. n. 475 del 8/08/2018, per la pubblicazione della proposta di composizione della 
Commissione sul sito di Ateneo; 

ACQUISITO l'esito del sorteggio dei nominativi dei Componenti della Commissione, tra quelli proposti; 

DECRETA 

La Commissione valutatrice della procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di 
professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 18, co.1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell'Informazione, nel settore scientifico-disciplinare ING-INF/07 "Misure 
elettriche ed elettroniche" (cod. PA.DEl.18cl.19.07), indetta con Decreto Rettorale n. 75 del 6/02/2019, il cui 
Avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed 
Esami" n. 17 del 1/03/2019, è così composta: 

COMPONENTE DESIGNATO DAL DIPARTIMENTO: 

BETIA Giovanni Professore I fascia Dipartimento di Ingegneria Elettrica e Università degli Studi di 
dell' Informazione "Maurizio Scarano" Cassino 

COMPONENTI INDIVIDUATI CON SORTEGGIO: 

LIGUORI Consolatina 

SARDINI Emilio 

Professore I fascia Dipartimento di Ingegneria 
lndustriale/DllN 

Professore I fascia Dipartimento di Ingegneria 
dell'Informazione 

Università degli Studi di 
Salerno 

Università degli Studi di 
Brescia 

La suddetta Commissione procederà alle attività richiamate nell'art. 9 del Decreto Rettorale n. 75/2019. 
Il presente decreto, acquisito alla raccolta nell'apposito registro di questa Amministrazione, è reso 

pubblico sul sito web del Politecnico. 
Dalla data di pubblicazione decorrono i termini di legge per la presentazione al Rettore, da parte dei 

candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari; decorso tale termine non sono ammesse istanze di 
ricusazione. 

Bari, o 3. 

Il Responsabile di Settore: Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellofia@poliba.it 

Sito WEB: http://www.poliba.it 

Il Direttore Generale f.f.: prof. Riccardo Amirante 

tel. 080/5962518 - e-mail: direzianeqener-ale@poliba.it 

PEC: politecnico.di.bari@legolmoil.it 

Pagina 2d12 


